
Università degli Studi del Sannio
Unita Organizzativa “Docenti e Ricercatori“

AVVISO

SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO PER LO 
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI DOCENZA NEI

PERCORSI FORMATIVI,  INDICATI NELL’ARTICOLO 2 DEL DECRETO MIUR 
DEL 10 AGOSTO 2017, N. 616, FINALIZZATI ALL’ACQUISIZIONE DELLE 

COMPETENZE DI BASE NELLE DISCIPLINE ANTROPO-PSICO-
PEDAGOGICHE E NELLE METODOLOGIE DIDATTICHE PREVISTE QUALI 

REQUISITI DI ACCESSO AL CONCORSO DI CUI ALL’ARTICOLO 3 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO DEL 13 APRILE 2017, N. 59 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL SANNIO
ANNO ACCADEMICO 2021/2022

IL RETTORE

Visto  lo Statuto della Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale del 13 
giugno 2012, n. 781, e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Regolamento Didattico di Ateneo, Parte Generale, emanato con Decreto Rettorale del 12 
Ottobre 2017, n. 774;
Vista la Legge del 30 dicembre 2010, n. 240 che contiene “Norme in materia di organizzazione  
delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la  
qualità  e  la  efficienza  del  sistema  universitario”,  pubblicata  nel  Supplemento  Ordinario  alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 14 gennaio 2011, numero 10, e 
successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Rettorale del 21 gennaio 2022, numero 53, con il quale:
 è stata autorizzata, ai sensi del Decreto Legislativo del 13 aprile 2017, n. 59, del Decreto MUR 

del 10 agosto 2017, n. 616, l’attivazione,  per l’a.a. 2021/2022, presso la Università degli Studi 
del Sannio, dei  Percorsi Formativi finalizzati all’acquisizione delle competenze di base nelle 
discipline antropo-psico-pedagogiche e nelle metodologie didattiche previste quali requisiti 
di accesso al concorso di cui all’articolo 3 del Decreto Legislativo del 13 aprile 2017, n. 59,  
come di seguito elencate:
 Pedagogia, pedagogia sociale e didattica dell’inclusione: le attività formative afferenti 

a  tutti  i  settori  disciplinari  M-PED  e  ai  settori  CODD/04,  ABST/59  e  ADPP/01  sono 
funzionali  anche,  in  relazione alle  classi  concorsuali,  alle  attività  formative afferenti  ai 
settori disciplinari ISME/01, ISME/02, ISDC/01 e ISDC/05 a condizione che sia certificata la 
loro declinazione nei termini della pedagogia, pedagogia sociale e didattica dell’inclusione 
per gli insegnamenti compresi nelle classi concorsuali medesime;

1







Università degli Studi del Sannio
Unita Organizzativa “Docenti e Ricercatori“

 Psicologia: le  attività  formative  afferenti  a  tutti  i  settori  disciplinari  M-PSI  e  ai  settori 
CODD/04,  ABST/58,  ISSU/03,  ISME/03  e  ISDC/01  sono  funzionali  anche  alle  attività 
formative afferenti al settore disciplinare ADPP01 a condizione che sia certificata la loro 
declinazione  nei  termini  della  psicologia  per  gli  insegnamenti  compresi  nelle  classi  
concorsuali medesime;

 Antropologia: le attività formative afferenti a tutti i settori disciplinari M-DEA 01, M-FIL 03 
e ABST/55 sono funzionali anche, in relazione alle classi concorsuali, alle attività formative 
afferenti ai settori disciplinari L-ART/08, CODD/06, ISSU/01, ISSU/02, ADEA/01, ADEA/03, 
ADEA/04 a condizione che sia certificata la loro declinazione nei termini della antropologia 
per gli insegnamenti compresi nelle classi concorsuali medesime;

 Metodologie e tecnologie didattiche generali: M-PED 03, M-PED 04, e, in relazione alle 
classi concorsuali, le attività formative afferenti ai settori disciplinari MAT/04, FIS/08, L-
LIN/02, M-EDF/01, M-EDF/02, CODD/04, ABST/59 e ADES/01, nonché le attività formative 
afferenti ai settori indicati a condizione che sia certificata la loro declinazione nei termini 
delle metodologie e tecnologie didattiche generali  per gli  insegnamenti compresi  nelle 
classi concorsuali medesime;

 è stato approvato il  “Regolamento Didattico dei Percorsi Formativi per il conseguimento die 24  
CFU“, per l’a.a. 2021/2022;

 è stato stabilito che, ciascun Percorso deve essere articolato in modo che ogni  studente 
acquisisca i 24 crediti (CFU) garantendone comunque almeno sei in almeno tre dei quattro 
ambiti disciplinari innanzi richiamati:
 al termine del Percorso, l’Istituzione Universitaria o Accademica dove esso viene svolto, 

certifica il  raggiungimento degli  obiettivi  formativi  previsti,  indica gli  insegnamenti e le 
altre attività formative del Percorso, i Settori Disciplinari di afferenza, le votazioni riportate 
agli esami e i crediti formativi acquisiti;

 nei Percorsi Formativi possono essere riconosciuti come validi anche crediti maturati nel 
Corso degli studi universitari o accademici, in forma curricolare o aggiuntiva, compresi i 
Master universitari o accademici di primo e di secondo livello, i Dottorati di ricerca e le  
Scuole di specializzazione, nonché quelli relativi a singoli esami extracurricolari, purché 
relativi ai settori di cui al comma 3 del Decreto MIUR del 10 agosto 2017, n. 616, coerenti 
con gli obiettivi formativi, i contenuti e le attività formative di cui agli allegati al predetto 
decreto e comunque riconducibili al percorso formativo previsto; 

 per gli studenti iscritti ai Corsi di Studio delle Istituzioni Universitarie/Accademiche e che 
accedono,  contemporaneamente,  agli  insegnamenti  dei  Percorsi  Formativi  innanzi 
richiamati, la durata normale del corso di studio frequentato è aumentata di un semestre 
ad  ogni  fine  relativo  alla  posizione  di  studente  in  corso,  anche  con  riferimento  alla 
fruizione dei servizi di diritto allo studio,  purché lo studente abbia acquisito tutti i 24 
CFU alla data del 30 aprile 2023;

 i costi di iscrizione, frequenza e conseguimento del certificato finale dei Percorsi Formativi 
sono graduati dalle Istituzioni Universitarie o Accademiche sulla base dei medesimi criteri 
e condizioni di cui alla Legge dell’11 dicembre 2016, n. 232, articolo 1, commi da 252 a 
267, ferma restando, presso le Istituzioni Statali, una contribuzione massima complessiva 
di 500 euro, che è proporzionalmente ridotta in base al numero di crediti da conseguire; 

2



Università degli Studi del Sannio
Unita Organizzativa “Docenti e Ricercatori“

 non è dovuta alcuna contribuzione per l'acquisizione dei crediti curricolari e aggiuntivi,  
presso  le  istituzioni  statali  per  gli  studenti  iscritti  ad  uno dei  Corsi  di  Laurea,  Laurea 
Magistrale o Dottorato di Ricerca attivati presso l’Università degli Studi del Sannio.

 si è preso atto  dell’articolo 4, comma 1 del Decreto MUR  del 10 agosto 2017, n. 616 e,  in 
attuazione di quanto deliberato dal Comitato Regionale di Coordinamento delle Università 
Campane nella seduta del 2 ottobre 2017, stabilire che:
 l’importo  del  contributo per  l’iscrizione  ai  Percorsi  Formativi  offerti  ai  fini  del 

conseguimento dei 24 crediti (CFU) sarà pari ad € 360,00, variabile in base all’ISEEU;
 l’importo del contributo per la certificazione finale rilasciata ai sensi dell’articolo 3, comma 

5 del Decreto MUR del 10 agosto 2017, n. 616 sarà pari ad € 60,00;
Visto, in particolare, l’articolo 23, commi 1 e 2 della suddetta Legge 30 dicembre 2010, numero 
240;
Visto  il Decreto Interministeriale 21 luglio 2011, n. 313, emanato dal Ministro della Istruzione, 
della Università e della Ricerca di concerto con il Ministro della Economia e delle Finanze, con il 
quale è stato definito il  trattamento economico spettante ai titolari di contratti per attività di 
insegnamento conferiti ai sensi dell’articolo 23, comma 2, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240;
Visto il  Decreto del Ministero della Istruzione, della Università e della Ricerca 29 luglio 2011, 
numero 336 con il quale, in attuazione dell’articolo 15 della Legge 30 dicembre 2010, numero 
240,  sono  stati  determinati  i  settori  concorsuali,  raggruppati  in  macrosettori  concorsuali, 
successivamente rideterminati  con i  Decreti  Ministeriali  del  12 giugno 2012, n.  159 e  del  30 
ottobre 2015, n. 855;
Visto il “Regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi didattici, ai sensi degli articoli 6 e  
23 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”,  emanato con Decreto Rettorale del 17 luglio 2012, n. 
891;
Considerato  che,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  predetto  Regolamento,  i  Direttori  dei 
Dipartimenti, su delega del Rettore, provvedono alla emanazione degli avvisi per la copertura 
degli insegnamenti e/o moduli di insegnamento “vacanti” ed al conferimento dei relativi incarichi; 
Vista la nota del 25 gennaio 2025, registrata nel protocollo generale di ateneo in pari data, con il 
numero progressivo 1634, con la quale il prof. Nicola FONTANA, nella sua qualità di Delegato di 
Ateneo alla Formazione per l’Abilitazione all’Insegnamento, ha chiesto, al Rettore, l’attivazione di 
una procedura,  per  l’attribuzione di  un (1) incarico di  docenza relativo ai  Percorsi  Formativi 
indicati nell’articolo 2 del Decreto MIUR del 10 agosto 2017, n. 616, istituiti ed attivati presso 
l’Università degli Studi del Sannio con Decreto Rettorale del 14 gennaio 2021, n. 29, in quanto 
l’insegnamento da attivare  riguarda un Settore Scientifico-Disciplinare che non è presente e/o 
attivo nei Dipartimenti della Università degli Studi del Sannio;
Considerato che il personale docente e ricercatore in servizio presso la Università degli Studi del 
Sannio  non  afferisce  al  predetto  Settore  Scientifico-Disciplinare  né  a  Settori  Scientifico-
Disciplinari ad essi affini;
Accertato  pertanto, che non è possibile coprire con il  personale interno il  predetto Corso di 
Insegnamento;
Attesa quindi, la necessità di avviare una  procedura di selezione ad evidenza pubblica per il 
conferimento dell’incarico di insegnamento relativo al predetto Corso;

3



Università degli Studi del Sannio
Unita Organizzativa “Docenti e Ricercatori“

Attesa  altresì,  la necessità,  in assenza di  un Dipartimento di  riferimento per lo svolgimento 
dell’attività didattica innanzi richiamata, che la procedura di selezione per il  conferimento del 
predetto incarico di insegnamento venga attivata e gestita dalle competenti Unità Organizzative 
della Amministrazione Centrale;
Considerato che, in base al numero delle iscrizioni al predetto corso, l’insegnamento potrebbe 
essere sdoppiato, e, conseguentemente, colui al quale verrà affidato l’incarico didattico a seguito 
dell’esito  della  procedura,  potrebbe  essere  chiamato  a  svolgere  un  ulteriore  corso  di 
insegnamento alle medesime modalità;
Attesa pertanto,  l’urgenza  di  procedere  alla  emanazione  del  bando  di  selezione,  al  fine  di 
garantire il tempestivo inizio del predetto Corso di Insegnamento;
Visto  il Bilancio  Unico  Annuale  di  Previsione  per  l’Esercizio  2022,  composto  dal  “budget 
economico“  e dal  “budget degli  investimenti“,  approvato dal  Consiglio di  Amministrazione nella 
seduta del 22 dicembre 2021, ed in particolare il budget del Progetto dal titolo “IST/87 – 24 CFU –  
D.M. 616/2017”;
Accertata la disponibilità del “budget” di costo,

DECRETA

ARTICOLO 1
INDIZIONE

1. E’  indetta una procedura di  selezione ad evidenza pubblica  per  il  conferimento,  nell’anno 
accademico  2021/2022,  di  un  incarico  di  docenza  relativo  ai  Percorsi  Formativi  indicati  
nell’articolo 2 del Decreto MIUR del 10 agosto 2017, n. 616, finalizzati all’acquisizione delle 
competenze  di  base  nelle  discipline  antropico-psico-pedagogiche  e  nelle  metodologie 
didattiche  previste  quali  requisiti  di  accesso  al  concorso  di  cui  all’articolo  3  del  Decreto 
Legislativo del 13 aprile 2017, n. 59, come di seguito specificato:

Percorso pedagogico-didattico
Area Psicologica

Titolo 
insegnamento

Obiettivi del corso CFU SSD N. 
ORE

Psicologia dei
processi

comunicativi,
affettivo-

relazionali e di 
gruppo

Il corso intende fornire gli strumenti teorici e 
metodologici  utili  alla comprensione, da un 
lato, dell’organizzazione del comportamento 
e  delle  principali  funzioni  psicologiche 
(percezione,  emozione,  motivazione, 
memoria,  apprendimento,  pensiero) 
attraverso  cui  l’uomo  interagisce  con 
l’ambiente;  dall’altro,  dei  processi 
comunicativi,  affettivo-relazionali  e  di 
gruppo  secondo  una  prospettiva 
multidisciplinare. Particolare attenzione sarà 

6 PSI/08 30

4



Università degli Studi del Sannio
Unita Organizzativa “Docenti e Ricercatori“

dedicata alle più recenti teorie che spiegano 
la  genesi  e  la  riduzione  di  stereotipi  e 
pregiudizi  intergruppi,  lo  stress  e  la 
promozione  del  benessere,  le  dinamiche 
familiari e la costruzione di ipotesi risolutive.

ARTICOLO 2
TIPOLOGIA DEGLI INCARICHI

1. L’incarico di docenza di cui all’articolo 1 del presente Decreto verrà conferito mediante:
a) incarico di supplenza, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, lettera e), del “Regolamento per la  

disciplina del conferimento di incarichi didattici, ai sensi degli articoli 6 e 23 della Legge 30  
dicembre 2010, n. 240”, emanato con Decreto Rettorale del 17 luglio 2012, n. 891;

b) contratto di docenza, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, lettera f), del “Regolamento per la  
disciplina del conferimento di incarichi didattici, ai sensi degli articoli 6 e 23 della Legge 30  
dicembre 2010, n. 240”, emanato con Decreto Rettorale del 17 luglio 2012, n. 891.

2. Nella ipotesi di cui alla precedente lettera a), sono ammessi a partecipare alla procedura di 
selezione:
a) i  professori di prima e di seconda fascia;
b) i ricercatori universitari;
c) gli assistenti di ruolo ad esaurimento;
d) i  tecnici  laureati,  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dall’articolo  50   del  Decreto  del 

Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, e successive modifiche ed integrazioni, 
e che abbiano svolto almeno tre anni di insegnamento, ai sensi dell’articolo 12 della Legge 
19 novembre 1990, n. 341, in servizio presso la Università degli Studi del Sannio o altra 
istituzione universitaria,  nel  rispetto delle modalità  definite dall’articolo 5 del  predetto 
Regolamento.

3. Nella ipotesi di cui alla precedente lettera b), sono ammessi a partecipare alla procedura di 
selezione  i soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali.

4. I requisiti di ammissione alla procedura di selezione debbono essere posseduti alla data di  
scadenza  del  termine  stabilito  nel  presente  avviso  per  la  presentazione  delle  relative 
domande.

ARTICOLO 3
MODALITA’ DI CONFERIMENTO

1. L’incarico di docenza oggetto della presente procedura di selezione verrà conferito a seguito 
di una valutazione comparativa dei candidati effettuata sulla base dei titoli da essi presentati.

2. Sono titoli valutabili  ai fini della procedura di selezione prevista e disciplinata dal presente 
avviso le pubblicazioni scientifiche e il curriculum professionale e scientifico, che deve essere, 
peraltro,  congruente con il  settore scientifico-disciplinare al  quale afferisce l’insegnamento 
oggetto dell’incarico di docenza.

5



Università degli Studi del Sannio
Unita Organizzativa “Docenti e Ricercatori“

3. Saranno prese in considerazione, in ordine di preferenza, innanzitutto le domande presentate 
dai  soggetti  di  cui all’articolo 2, comma 2, del presente avviso di  selezione,  inquadrati  nel  
medesimo settore scientifico-disciplinare al quale afferisce l’insegnamento da ricoprire o ad 
un settore scientifico-disciplinare ad esso affine. 

4. In caso di assenza o di mancata accettazione dell’incarico da parte dei predetti soggetti, gli  
insegnamenti saranno attribuiti, mediante apposito contratto, ai soggetti di cui all’articolo 2, 
comma 3, del presente avviso di selezione.

5. La valutazione delle domande di partecipazione alla procedura di selezione verrà effettuata 
da una Commissione all’uopo costituita dal Rettore.

6. Ove necessario, la Commissione potrà avvalersi anche della collaborazione di docenti esperti  
in materie specialistiche.

7. Gli esiti della procedura saranno resi noti mediante affissione all’Albo On-Line di Ateneo.
8. L’Amministrazione si riserva di affidare a coloro i quali risulteranno vincitori della presente 

procedura,  un ulteriore incarico didattico alle medesime modalità,  qualora il  numero degli 
iscritti ai predetti corsi fosse troppo elevato e fosse richiesto, pertanto, uno sdoppiamento dei 
Corsi di Insegnamento.

ARTICOLO 4
DIRITTI E DOVERI

1.  I  titolari  degli  incarichi  didattici  previsti  e disciplinati  dal  “Regolamento per  la disciplina del  
conferimento di incarichi didattici, ai sensi degli articoli 6 e 23 della Legge 30 dicembre 2010, n.  
240”, come innanzi richiamato, hanno l’obbligo di:
 svolgere personalmente le attività didattiche oggetto dell’incarico;
 partecipare agli esami e ad ogni altra attività prevista dalla normativa vigente in materia. 

ARTICOLO 5
TITOLI PREFERENZIALI

1. Ai fini dell’attribuzione di contratti di insegnamento, ai sensi dell’articolo 23, comma 2, della 
Legge  30  dicembre  2010,  n.  240,  costituisce  titolo  di  preferenza  il  possesso  dei  titolo  di 
dottore  di  ricerca,  la  specializzazione  medica  e  l’abilitazione  scientifica  nazionale  di  cui 
all’articolo 16 della  Legge 30 dicembre 2010, n.  240,  ovvero di  titoli  equivalenti  conseguiti  
all’estero. 

ARTICOLO 6
ESCLUSIONI ED INCOMPATIBILITA’

1.  L’incarico  didattico  oggetto  del  presente  avviso,  non  può  essere  conferito  a  professori  e 
ricercatori universitari collocati d’ufficio in aspettativa obbligatoria, ai sensi dell’articolo 13 del 
Decreto del Presidente della Repubblica dell’11 luglio 1980, n. 382, e successive modifiche e 
integrazioni.

6



Università degli Studi del Sannio
Unita Organizzativa “Docenti e Ricercatori“

2.  Ai  sensi  dell’articolo  18,  comma  1,  lettera  c),  della  Legge  30  dicembre  2010,  n.  240,  e 
dell’articolo 25 della Legge 23 dicembre 1994, n. 724, gli incarichi didattici di cui al presente 
avviso non possono essere conferiti:
a) nel  caso  di  contratti  di  docenza,  a  soggetti  che abbiano un rapporto  di  parentela o di 

affinità  entro  il  quarto  grado  compreso,  con  il  Rettore,  il  Direttore  Generale  o  un 
componente del Consiglio di Amministrazione;

b) ai professori e ai ricercatori di ruolo della Università degli Studi del Sannio che siano cessati 
dal servizio per volontarie dimissioni, con diritto alla pensione anticipata di anzianità;

c) ai dipendenti di enti pubblici e privati che siano cessati volontariamente dal servizio, con 
diritto alla pensione anticipata di anzianità, e che abbiano avuto con l’Università degli Studi  
del  Sannio  un  qualsiasi  rapporto  di  lavoro  nei  cinque  anni  precedenti  a  quello  della 
cessazione dal servizio.

3. I contratti per lo svolgimento di attività di insegnamento non possono essere stipulati con 
coloro che siano iscritti a corsi di dottorato di ricerca.

ARTICOLO 7
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

1. Le domande di partecipazione alla procedura di selezione, redatte in carta semplice secondo 
gli schemi all’uopo predisposti (Allegato 1, per i candidati che rivestono la qualifica di docenti 
o  di  ricercatori  universitari,  e  Allegato  2,  per  i  candidati  che  non appartengono ai  ruoli  
universitari),  devono pervenire,  a  pena  di  esclusione,  entro  le  ore  12.00  del  giorno 21 
febbraio 2022.  

2. Le domande devono essere indirizzate al  Rettore dell’Università degli Studi del Sannio, 
Unità Organizzativa “Docenti e Ricercatori”, Piazza Guerrazzi, n. 1, 82100 Benevento.

3. Le  domande  devono  pervenire  entro  il  termine  di  scadenza  previsto  dal  comma  1  del  
presente articolo:
a) mediante  Posta  Elettronica  Certificata  (PEC),  da  una  casella  di  cui  il  candidato  sia 

titolare,   all’indirizzo  amministrazione@cert.unisannio.it,  con  il  seguente  oggetto: 
“SELEZIONE  PUBBLICA  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  DI  DOCENZA  PER  LO  
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI DOCENZA – 24 CFU – ANNO ACCADEMICO 2021/2022...”. “,  
fermo restando che:
   in  questo  caso,  i  documenti  per  i  quali  sia  prevista  la  sottoscrizione  in  ambiente 

tradizionale, devono essere sottoscritti dal candidato con la propria firma autografa o 
digitale ed essere allegati al messaggio di posta elettronica in versione informatica;

   per l’invio di eventuali allegati il candidato deve utilizzare, a pena di esclusione, formati 
statici e non direttamente modificabili, preferibilmente “PDF” e “TIFF”;

   nel  caso di  invio mediante Posta Elettronica Certificata,  la ricevuta di  ritorno viene 
trasmessa automaticamente dal relativo gestore;

    nel caso in cui il candidato scelga, per la trasmissione della domanda di partecipazione 
alla procedura di valutazione comparativa oggetto del presente bando, la modalità di cui 
alla presente lettera, non deve rivolgersi alla Amministrazione per verificare la ricezione 
del messaggio, né è tenuto a inviare la domanda su supporto cartaceo;

7



Università degli Studi del Sannio
Unita Organizzativa “Docenti e Ricercatori“

   la  posta  elettronica  certificata  non  consente  la  trasmissione  di  allegati  che,  tutti 
insieme, abbiano una dimensione pari o superiore a 30 “megabyte”;

    qualora il  candidato debba trasmettere allegati  che complessivamente superino il 
predetto  limite,  è  tenuto,  altresì,  ad  inviare,  con  una prima “e-mail”,  la  domanda  di 
partecipazione alla procedura di valutazione comparativa oggetto del presente bando, 
precisando che gli allegati o parte di essi saranno inviati, con successive “e-mail”, entro lo 
stesso termine stabilito per la presentazione della domanda.

4 A  pena  di  esclusione  dalla  procedura  di  selezione,  le  domande  di  partecipazione  alla 
procedura di  selezione devono,  comunque, pervenire entro e  non oltre  le  ore 12.00 del 
giorno 21 febbraio 2022.

5. Saranno, pertanto, considerate irricevibili le domande pervenute oltre il termine di scadenza 
all’uopo stabilito, anche se spedite antecedentemente.

6. La domanda di partecipazione alla selezione dovrà contenere, a pena di  esclusione dalla 
procedura  di  selezione,  oltre  ai  dati  anagrafici  e  al  recapito  telefonico  (con  l’eventuale 
indirizzo  di  posta  elettronica),  la  qualifica  ricoperta,  il  settore  concorsuale  e  il  settore 
scientifico-disciplinare di afferenza e la sede universitaria presso la quale il candidato presta 
servizio, qualora si tratti di docenti o ricercatori di ruolo in servizio presso una istituzione 
universitaria, le dichiarazioni richieste dal presente avviso e tutti gli elementi utili ai fini della 
valutazione comparativa dei candidati.  

7. Alla domanda di partecipazione alla procedura di selezione i candidati devono allegare:
a) il proprio curriculum vitae, professionale, didattico e scientifico, debitamente sottoscritto 

e corredato da una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, resa ai sensi del Decreto 
del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modifiche e 
integrazioni, che attesti la veridicità di quanto in esso riportato;

b) un  elenco  delle  proprie  pubblicazioni,  debitamente  sottoscritto  e  corredato  da  una 
dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica del 28 
dicembre 2000, n. 445, e successive modifiche e integrazioni, che attesti che le stesse 
sono in regola con gli obblighi previsti dal Decreto Luogotenenziale del 31 agosto 1945,  
n. 660, come modificato ed integrato dalla Legge del 15 aprile 2004, n.  106,  e  dal 
Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  3  maggio  2006,  n.  252,  e  dalle  altre  
disposizioni vigenti in materia;

c) un elenco dei titoli posseduti, debitamente sottoscritto e corredato da una dichiarazione 
sostitutiva, resa ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 
2000, n. 445, e successive modifiche e integrazioni, che ne attesti la veridicità;

d) eventuali titoli e/o pubblicazioni, prodotti in originale o in copia autenticata, ai sensi del 
Decreto del  Presidente  della  Repubblica  del  28  dicembre  2000,  n.  445,  e  successive 
modifiche e integrazioni, ritenuti utili ai fini della valutazione comparativa.

8.  Tutti  i  candidati  che al  momento della  presentazione della  domanda di  ammissione alla 
procedura di selezione prestino servizio, in qualità di professori e/o ricercatori universitari, 
presso  altre  istituzioni  universitarie,  dovranno  allegare  alla  predetta  domanda 
l’autorizzazione  allo  svolgimento  dell’incarico  rilasciata  dalla  istituzione  universitaria  di 
appartenenza  o,  in  alternativa,  copia  della  richiesta  di  autorizzazione  presentata  alla 
istituzione universitaria, con la data e il numero di protocollo in entrata. 

8



Università degli Studi del Sannio
Unita Organizzativa “Docenti e Ricercatori“

9.  Tutti  i  candidati  che al  momento della  presentazione della  domanda di  ammissione alla 
procedura di selezione prestino servizio presso altre pubbliche amministrazioni, dovranno 
dichiarare che, in base alla normativa vigente ed, in particolare, ai sensi dell’ articolo 53 del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché in base alla normativa regolamentare 
interna alla amministrazione di appartenenza, non sono tenuti a richiedere l’autorizzazione o 
ad inoltrare la relativa comunicazione alla amministrazione di appartenenza. 

10.Nel  caso  in  cui  le  norme  regolamentari  interne  alla  amministrazione  di  appartenenza 
prevedono il rilascio delle relative autorizzazioni per lo svolgimento degli incarichi di docenza 
oggetto  del  presente  avviso,  i  candidati  debbono  allegare  alla  predetta  domanda 
l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico rilasciata dall’ente o dalla amministrazione di 
appartenenza o, in alternativa, copia della richiesta di autorizzazione presentata all’ente o 
alla amministrazione di appartenenza, con la data e il numero di protocollo in entrata. 

ARTICOLO 8
DURATA E TRATTAMENTO ECONOMICO

1. L’incarico oggetto del presente bando è conferito per le attività didattiche relativo ai Percorsi 
Formativi  indicati  nell’articolo  2  del  Decreto  MUR  del  10  agosto  2017,  n.  616,  finalizzati  
all’acquisizione delle competenze di base nelle discipline antropico-psico-pedagogiche e nelle 
metodologie didattiche previste quali requisiti di accesso al concorso di cui all’articolo 3 del 
Decreto Legislativo del 13 aprile 2017, n. 59, nell’anno accademico 2021/2022 e si svolgeranno 
secondo il calendario all’uopo predisposto, da marzo 2022 e fino a giugno 2022.

2. Il  compenso orario  lordo omnicomprensivo previsto per i  predetti  incarichi è pari a  Euro 
80,00. 

ARTICOLO 9
RECESSO E RISOLUZIONE DEL RAPPORTO

1. Il  rapporto  di  lavoro  con  il  titolare  dell’incarico  didattico  si  risolve  automaticamente  nei 
seguenti casi:
a) mancato inizio o ritardo dell’avvio delle attività didattiche rispetto al termine di scadenza 

fissato  nel  provvedimento  di  conferimento  dell’incarico  o  nel  contratto  imputabili 
esclusivamente al titolare dell’incarico;

b) ingiustificata sospensione e/o interruzione delle attività didattiche oggetto dell’incarico per 
un periodo superiore a tre giorni, fatti salvi i casi in cui la sospensione e/o la interruzione 
siano imputabili a gravi motivi di salute o a casi di forza maggiore debitamente comprovati;

c) violazione  delle  disposizioni  in  materia  di  incompatibilità  contenute  nell’articolo  10  del 
Regolamento innanzi richiamato.

2. Il rapporto di lavoro si risolve automaticamente prima della sua naturale scadenza  anche nel 
caso di disattivazione dell’insegnamento o del modulo di insegnamento oggetto dell’incarico.

ARTICOLO 10
TRATTAMENTO PREVIDENZIALE E ASSISTENZIALE

9



Università degli Studi del Sannio
Unita Organizzativa “Docenti e Ricercatori“

1. Ai contratti  stipulati  ai  sensi  del  “Regolamento per la disciplina del  conferimento di  incarichi  
didattici, ai sensi degli articoli 6 e 23 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con Decreto 
Rettorale del 17 luglio 2012, n. 891, si applicano, in materia previdenziale e assistenziale, le 
disposizioni di cui all’articolo 2, commi 26 e seguenti, della Legge 8 agosto 1995, n. 335, e  
successive modifiche ed integrazioni.

 
ARTICOLO 11

TRATTAMENTO ECONOMICO

1. E’ autorizzato l’utilizzo del  budget  di costo,  per un importo complessivo omnicomprensivo di 
€ 2.400,00, mediante la sua imputazione alle seguenti voci COAN:
- per  € 1.899,46 alla voce COAN CA.04.43.08.06.01, denominata  “Docenti  a contratto art.  23  

L.240/10”;
- per € 339,09 alla voce COAN CA.04.43.08.06.02, denominata “Oneri previdenziali a carico Ente  

per docenti a contratto art. 23 L. 240/10”;
- Per  €  161,45  alla  voce  COAN  CA.04.43.08.01.03,  denominata  “Oneri  IRAP  per  docenti  a  

contratto art. 23 L. 240/10”,
del  Bilancio  Unico  Annuale  di  Previsione  per  l’Esercizio  2022,  e,  in  particolare,  sui  fondi 
destinati alla realizzazione dei “Corsi 24CFU - D.M. 616/2017” identificati nel Sistema UGOV con 
la seguente codifica: “IST87”.

ARTICOLO 12
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

1. Nel  rispetto  dei  principi  di  liceità,  correttezza,  trasparenza,  adeguatezza,  pertinenza  e 
necessità di cui all’articolo 5, paragrafo 1, del GDPR (Regolamento UE 2016/679), l’Università 
degli Studi del Sannio, in qualità di titolare del trattamento, provvederà al trattamento dei  
dati  personali  forniti  dai  candidati  esclusivamente  per  permettere  lo  svolgimento  della 
procedura concorsuale nel rispetto della normativa vigente in materia. 

2. Il  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  (RPD)  è  il  Dottore  Francesco  ROTA.  Email: 
dpo@cert.unisannio.it.

ARTICOLO 13
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

1. Ai  sensi  dell’articolo  5  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Dottoressa  Iolanda  MANICATORI, 
Responsabile della Unità Organizzativa “Docenti e Ricercatori”  della Università degli Studi del 
Sannio.

ARTICOLO 14
PUBBLICITA’ DEL BANDO

10

mailto:dpo@cert.unisannio.it


Università degli Studi del Sannio
Unita Organizzativa “Docenti e Ricercatori“

1. Il presente bando sarà pubblicato sul Sito Web della Università degli Studi del Sannio e sul Sito 
del Dipartimento di Ingegneria, del Dipartimento di Scienze e Tecnologie e del Dipartimento di 
Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi.

E’ autorizzato l’utilizzo del  budget  di costo,  per un importo complessivo omnicomprensivo di  € 
2.400,00, mediante la sua imputazione alle seguenti voci COAN:
- per € 1.786,91 alla voce COAN CA.04.43.08.01.01, denominata “Supplenze personale docente”;
- per € 461,20 alla voce COAN CA.04.43.08.01.02, denominata “Oneri previdenziali a carico Ente  

su supplenze personale docente”;
- Per  €  151,89  alla  voce  COAN  CA.04.43.08.01.03,  denominata  “Oneri  IRAP  su  supplenze  

personale docente”,
del Bilancio Unico Annuale di Previsione per l’Esercizio 2021, e, in particolare, sui fondi destinati  
alla realizzazione dei “Corsi 24CFU - D.M. 616/2017” identificati nel Sistema UGOV con la seguente 
codifica: “IST87”.

ARTICOLO 15
NORME DI RINVIO

1. Per tutto quanto non espressamente previsto o disciplinato dal “Regolamento per la disciplina  
del conferimento di incarichi didattici, ai sensi degli articoli 6 e 23 della Legge 30 dicembre 2010, n.  
240”, emanato con Decreto Rettorale  del  17 luglio 2012,  n.  891, si  fa  espresso rinvio alle 
disposizioni  contenute nella Legge 30 dicembre 2010, n. 240, e, in quanto compatibili,  alle 
altre disposizioni legislative, statutarie e regolamentari che disciplinano la materia.

Il Rettore
            Professore Gerardo CANFORA  

“Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs  
82/2005”

Unità Organizzativa: Docenti e Ricercatori
Responsabile: Dott.ssa Iolanda Manicatori
Telefono: +39.0824.30.50.44 – iolanda.manicatori@unisannio.it
Istruttoria curata da:  Dott.ssa Angela IEBBA
0824/30.50.61 – angela.iebba@unisannio.it

Università degli Studi del Sannio
Ex Convento San Vittorino", Via Tenente Pellegrini - 82100 Benevento (Italy) - Fax: 
+39.0824.23648
Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620
Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it

11

mailto:amministrazione@cert.unisannio.it
mailto:angela.iebba@unisannio.it
mailto:iolanda.manicatori@unisannio.it


Università degli Studi del Sannio
Unita Organizzativa “Docenti e Ricercatori“

12


	TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
	Posta elettronica certificata: amministrazione@cert.unisannio.it

		2022-02-07T14:28:01+0100
	IT
	CANFORA GERARDO




